2

                                                                         Зарегистрировано: 28.11.2025
                                                                           Регистрационный № 301/25/79

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2025                                                                                                       №  79

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93      № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов пастереллёза разных видов, утвержденными приказом Минсельхоза России от 31.10.2022 № 770 (далее – Ветеринарные правила), Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным  постановлением   Губернатора    Астраханской     области    от 12.09.2011 № 336 и представлением начальника государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Астраханская городская ветеринарная станция» от  27.11.2025 № 04-844,  служба ветеринарии Астраханской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории ул. 5-я Новолесная, д. 6, муниципальное образование «Городской округ город Астрахань» ограничительные мероприятия (карантин) по пастереллёзу птиц на 30 календарных дней.
2. Определить  эпизоотический очаг – территорию ул. 5-я Новолесная, д. 6, муниципальное образование «Городской округ город Астрахань»;
3. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и  (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза животных без клинических признаков, характерных для пастереллёза, перечисленных в пункте 3 Ветеринарных Правил, на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;
перемещение и перегруппировка животных внутри хозяйства;
мечение животных, влекущее повреждения мягких тканей и целостности кожи, проведение хирургических операций животных;
вакцинация животных против других болезней животных вакцинами в соответствии с инструкциями по их применению;
вывоз кожевенного сырья, шерсти, волоса и щетины не подвергнутых дезинфекции в соответствии с пунктом 34 Правил;

вывоз пера и пуха без просушивания или проведения дезинфекции в соответствии с пунктом 34 Ветеринарных правил;
заготовка и вывоз кормов, с которыми имели контакт больные животные;
вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с которыми могли контактировать больные животные;
выпас (выгул)  животных;
вывоз из хозяйства на территорию, расположенную в границах эпизоотического очага, необеззараженного в соответствии с пунктом 34  Ветеринарных правил, помета от больных животных.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага пастереллёза птиц  на территории ул. 5-я Новолесная, д. 6. муниципальное образование «Городской округ город Астрахань».
5. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
5.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
5.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области.
5.3. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.
5.4. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
5.5. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                        Ю.В. Евтеев
2

УТВЕРЖДЕН
постановлением службы ветеринарии
Астраханской области
[bookmark: _GoBack]от   28.11.2025    № 79

План мероприятий
по ликвидации эпизоотического очага пастереллёза птиц на территории ул.5-я  Новолесная, д.6,  муниципальное образование «Городской округ город Астрахань»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечить изолированное содержание больных животных
	немедленно
	Ветеринарные специалисты государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	2.
	Закрепить персонал для обсуживания изолированных животных
	немедленно
	Владелец животных

	3.
	Провести убой всех больных и подозреваемых в заболевании пастереллёзом птиц бескровным методом
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская горветстанция», владелец животных

	4.
	Применить к птице без клинических признаков, характерных для пастереллёза, перечисленных в пункте 3 Ветеринарных правил, содержащейся в одном помещении с больными птицами, противомикробных лекарственных препаратов для ветеринарного применения в случаях, установленных Минсельхозом России в соответствии с пунктом 5 части 4 статьи 10 Федерального закона от 30 декабря2020 г. № 492-ФЗ «О биологической безопасности в Российской Федерации», или направление ее на убой
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская горветстанция», владелец животных

	5.
	Провести вакцинацию против пастереллёза животных без клинических признаков, характерных для бруцеллеза, перечисленных в пункте 3 Ветеринарных правил
	В соответствии в инструкциями по применению вакцин против пастереллёза
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская горветстанция», владелец животных

	6.
	Провести дезинфекцию яиц перед инкубацией в соответствии с пунктом 34 Ветеринарных правил
	Перед инкубацией яиц
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская горветстанция», владелец животных

	7.
	Оборудовать дезинфекционные коврики на входе (выходе) в помещения, в которых содержатся больные и (или) подозреваемые в заболевании пастереллёзом животные
	немедленно
	Владелец животных под контролем ветеринарных специалистов ГБУ АО «Астраханская горветстанция»

	8.
	Провести дератизацию и дезинфекцию помещений по содержанию животных. Для дезинфекции применяются дезинфицирующие растворы в соответствии с пунктом 35 Ветеринарных правил
	Дезинфекция проводится в три этапа:
Первый – сразу после изоляции больных животных,
Вторая – после проведения  механической очистки,
Третий – перед отменой карантина
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская горветстанция», владелец животных

	9.
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага животных без владельцев
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и отмены ограничительных мероприятий
(карантина)
	Владелец животных под контролем ветеринарных специалистов ГБУ АО «Астраханская горветстанция»

	10.
	Перо и пух просушиваются или дезинфицируются, яйца, в том числе инкубационные, дезинфицируются в соответствии с пунктом 34 Ветеринарных правил

	11.
	Трупы животных утилизируются в соответствии с ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Минсельхозом России в соответствии со статьей 2.1. Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и отмены ограничительных мероприятий
(карантина)
	Владелец животных под контролем ветеринарных специалистов ГБУ АО «Астраханская горветстанция»

	12.
	Направить руководителю службы ветеринарии Астраханской области заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами
	перед отменой ограничительных мероприятий (карантина)
	Начальник ГБУ АО «Астраханская горветстанция»